
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2  

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO AMBIENTE QUALITA' E 
PROTEZIONE CIVILE

 

UFFICIO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

Cattolica, lì  16/08/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    631    DEL     12/08/2013 

APPROVAZIONE PERIZIA RELATIVA AGLI INTERVENTI NECESSARI ALLA 
MANUTENZIONE PERIODICA PROGRAMMATA DELLE RETI  E CENTRALI 
DI SOLLEVAMENTO ACQUE CHIARE PER L'ANNO 2013 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

PRATICA N.   667  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

Premesso che:

- in base alla Legge Regionale E.R. n. 4 del 6 marzo 2007 art. 5 e alla convenzione 
tipo di cui all’art. 10, comma 3, della L.R. 25/99, la gestione dei sistemi di fognature 
separate, delle canalizzazioni e degli impianti per la raccolta ed il convogliamento delle 
acque meteoriche di dilavamento delle superfici impermeabili che non vengono avviate 
a depurazione, è demandata al gestore del Servizio Idrico Integrato;

-  a  seguito  di  ciò  dal  1°  gennaio  2008  la  gestione  delle  reti  meteoriche  è 
ricompresa nel Piano d’Ambito e regolata, in base alla normativa regionale o nazionale, 
nell’ambito della tariffa del SII;

- in data 30 dicembre 2008 è stato sottoscritto, fra Hera S.p.A. e l’Agenzia di 
Ambito della Provincia di Rimini, l’atto integrativo alle convenzioni stipulate in data 
14/03/2002 con Amir S.p.A. e S.I.S. S.p.A. per regolare i rapporti attinenti la gestione 
del Servizio delle acque meteoriche e di dilavamento;

-  in  base  al  “Disciplinare  tecnico  per  la  gestione  del  servizio  delle  acque 
meteoriche e di dilavamento”, allegato all’Atto Integrativo, fra le attività ordinarie che 
compongono  il  servizio  di  raccolta  e  convogliamento  delle  acque  meteoriche  e  di 
dilavamento, sono ricompresi tra l'altro gli interventi di pronto intervento, ma restano 
invece  escluse le  attività  di  manutenzione straordinaria  relative  alla  realizzazione di 
nuove fognature bianche e alla manutenzione straordinaria della rete bianca esistente 
nonché degli impianti ad essa connessi;

-  considerato  che  l'impianto  di  miscelazione  Ventena  e  l'impianto  di 
sollevamento  Vienna  sono  stati  oggetto  di  recenti  interventi  manutentivi  di  natura 
straordinaria  rispettivamente  nell'anno  2011  e  2012  nei  quali  si  è  provveduto  ad 
effettuare la riparazione ed il potenziamento delle tubazioni sottomarine di scarico che 
si presentavano lesionate in più punti, senza diffusori sulle bocche di scarico e mancanti 
delle necessarie protezioni e segnalamenti;

Pratica  667  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  631 del  12/08/2013 pag. 2 di 6



- ritenuto quindi oggi necessario, al fine di mantenere in efficienza tali condotte 
di  scarico,  effettuare  un  intervento  periodico  di  controllo  e  monitoraggio  al  fine  di 
valutarne lo “stato di salute” nel corso del tempo ed evidenziare eventuali criticità che 
potrebbero pregiudicarne il loro regolare funzionamento;

- nell'ambito inoltre della manutenzione straordinaria delle reti di acque chiare, a 
seguito  di  una  segnalazione  da  parte  dei  cittadini  di  via  Cairoli  e  del  sopralluogo 
congiunto  effettuato  dall'Ufficio  Tecnico  comunale  e  dal  servizio  fognature  di  Hera 
S.p.A.,  è  risultato  necessario  realizzare,  su un tratto  della  condotta  che raccoglie  le 
acque meteoriche di detta via, due pozzetti d'ispezione che garantiscano una efficace 
manutenzione  della  stessa  al  fine  di  prevenire  possibili  malfunzionamenti  che 
potrebbero  determinare  ristagni  sulla  sede  stradale  con  conseguenti  disagi  alla 
circolazione stradale e rischi di allagamento a carico delle abitazioni private.

Tutto ciò premesso:

Vista la perizia redatta dal Dott. For. Mario Sala, dell'Ufficio Tecnico comunale, 
in data 26.07.2013 prot. n. 0024077/2013 allegata alla presente determinazione, con la 
quale sono stati computati, nel rispetto del succitato quadro normativo di riferimento, 
gli interventi necessari per la manutenzione periodica programmata delle reti e centrali 
di sollevamento delle acque chiare per l'anno 2013, da avviarsi urgentemente al fine di 
limitare i disagi riconducibili alla sicurezza idraulica del territorio in concomitanza di 
eventi  meteorici  di  una  certa  rilevanza,  nonché  la  realizzazione  di  due  pozzetti 
d'ispezione  sulla  condotta  di  acque  chiare  di  via  Cairoli  finalizzata  ad  agevolare 
l'accesso per le necessarie attività di monitoraggio e di manutenzione;

Dato atto che:

•i costi relativi a tali interventi, in base all’Art. 5 comma 2 della Legge Regionale n.
4/2007, ricadono a carico dei Comuni e verificato che nel bilancio di previsione 2013 
sul  cap.  7855000  sono  iscritte  le  necessarie  risorse  appositamente  stanziate  per  gli 
interventi di cui al presente atto;

•l'intervento in oggetto rientra nella fattispecie di cui all'art.8 lett. a) e art.6 lett. a) del 
Regolamento  comunale  per  le  spese  in  economia  approvato  con  D.G.C.  n.22/2007 
redatto ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.,

•ritenuto pertanto che per l'esecuzione dei suddetti affidamenti si opererà in regime di 
economia,  procedendo  all'affidamento  diretto  previa  indagine  di  mercato,  fra  ditte 
specializzate nel settore, ai sensi dell'art. 13, 4° comma, lettere d) ed e) del sopracitato 
Regolamento Comunale, anche considerando la motivata specialità e particolarità del 
lavoro in considerazione, le caratteristiche tecniche e di mercato;

•in data 26.07.2013 è stata espletata la procedura di gara informale, come da da perizia 

Pratica  667  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  631 del  12/08/2013 pag. 3 di 6



allegata alla presente determinazione, dal quale risulta quale migliore offerta:
1. Per quanto riguarda l'intervento periodico di controllo e monitoraggio delle condotte 
sottomarine  delle  centrali  Miscelazione  Ventena  e  Vienna,  quella  presentata  dalla 
Società E.CO.TEC. – via Emilia,113 - 47921 Rimini, che ha proposto un ribasso del 
11,61% sull'importo a base d'asta di cui alla citata perizia;
2.  Per  quanto  riguarda  la  realizzazione  di  un  pozzetto  d'ispezione  sulla  condotta  di 
acque chiare di via Cairoli , quella presentata dalla ditta “UGUCCIONI CLAUDIO” - 
Via Francesca da Rimini, 16 – 61011 Gabicce Mare (PU), che ha proposto un ribasso 
del 10,77% sull'importo a base d'asta di cui alla citata perizia;

•che entrambe le offerte  formulate dalle  ditte  intervenute nella  procedura negoziata, 
sono da ritenersi congrue.

Considerato  che  le  sopracitate  Società,  in  riferimento  alla  Legge n.  136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che gli interventi sono identificati 
come segue:
CUP:  G61B13000440004
CIG: Z870B084EF
e che, da parte della Società sopra riportate sono state presentate ai sensi del comma 7 di 
detto  articolo,  le  dichiarazioni  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da 
modulo in atti depositato;

Visto:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento  comunale per le spese in economia.

D E T E R M I N A

1) – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - di approvare la perizia redatta in data 26.07.2013 prot. n. 0024077 dal Dott. 
For.  Mario  Sala,  dell'Ufficio  Tecnico  comunale,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente  determinazione, relativa  agli  interventi  urgenti,  citati  in  premessa,  di 
manutenzione  periodica  programmata  e  straordinaria  degli  impianti  di  miscelazione 
Ventena e sollevamento Vienna, nonché di manutenzione straordinaria della condotta di 
acque chiare della via Cairoli;

3)  -  di  dare  atto  che  l'importo  complessivo,  per  quanto  sopra,  ammonta  a 
complessivi € 17.980,60 (I.V.A. inclusa);

4) di affidare, per i motivi esposti in permessa, i lavori di cui sopra:
•alla Società E.CO.TEC. S.r.l. - via Emilia,113 - 47921 Rimini, l'intervento periodico 
di controllo e monitoraggio delle centrali Miscelazione Ventena e Vienna per l'importo 

Pratica  667  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  631 del  12/08/2013 pag. 4 di 6



complessivo di € 16.577,00 I.V.A. inclusa;
•alla  ditta  “UGUCCIONI  CLAUDIO”  -  Via  Francesca  da  Rimini,  16  –  61011 
Gabicce  Mare (PU),  la  realizzazione  dei  due pozzetti  d'ispezione  sulla  condotta  di 
acque chiare di via Cairoli, per l'importo complessivo di € 1.403,60 IVA inclusa.

5)  -  di  demandare  all'ufficio  ragioneria  l'assunzione  dell'impegno di spesa  per 
quanto  sopra,  di  complessivi  €  17.980,60  (I.V.A.  Inclusa), a  carico  del  capitolo 
7855000 “MANUTENZIONE RETI  E  CENTRALI DI  SOLLEVAMENTO ACQUE 
CHIARE” (FIN. CONC. EDILIZIE - E. CAP. 1013)” del bilancio 2013 - codice Siope 
2301;

6) - di precisare che le sopracitate Società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sono  obbligate  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed  effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che gli  interventi sono identificati 
come segue:
CUP: G61B13000440004
CIG: Z870B084EF
e che, da parte delle Società sopra riportate è stata presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da 
modulo in atti depositato;

7) - di dare atto che per gli interventi di cui al presente atto è previsto il seguente 
crono-programma:

8) -  di  individuare nella persona del Dott.  For.  Mario Sala,  il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

9)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza  agli  uffici:  Direzione  Amministrativa  Settore  2,  Ufficio  Ambiente, 
Ragioneria, Segreteria.  

Il Responsabile del Servizio
  Stefano Rastelli 

Pratica  667  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  631 del  12/08/2013 pag. 5 di 6

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI
capitolo 7855000

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
1.403,60 Agosto 2013

2° fase (condotte) 16.577,00 Ottobre 2013

MANUTENZIONE RETI E CENTRALI DI SOLLEVAMENTO
ACQUE CHIARE

Realizzazione di interventi necessari alla manutenzione periodica 
programmata delle reti e centrali di sollevamento acque chiare per 
l'anno 2013

1° fase (via Cairoli)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

7855000 1376/1 2013 16577,00

7855000 1376/2 2013 1403,60

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  12/08/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  667  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  631 del  12/08/2013 pag. 6 di 6


